
Atti Parlamentari             XIX            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.47 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 19 maggio 2023

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante
conferimento dell'incarico di Commissario straordinario per l'infrastruttura

idrica di Pietrarossa in Sicilia (47)

(Articolo 4, comma 1, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55)



 
 Camera dei Deputati ARRIVO 19 maggio 2023 Prot: 2023/0000777/TN 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante "Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri"; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE': 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante "Codice dei contratti pubblici"; 
VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 
2019, n. 55, recante "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 
di eventi sismici"; 

VISTO, in particolare, l'articolo 4, comma 1, del citato decreto-legge n. 32 del 2019, che prevede 
l'adozione di uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 
delle infrastrntture e dei trasp01ti, sentito il Ministro dell'economia e delle finanze, previo parere delle 
competenti Commissioni parlamentari, al fine di procedere all'individuazione di interventi 
infrastrutturali per la cui realizzazione o il cui completamento si rende necessaria la nomina di uno o 
più Commissari straordinari; 

VISTI i commi 2, 3, 3-bis e 4 del citato articolo 4 del decreto-legge n. 32 del 2019, che disciplinano 
i compiti, i poteri e le funzioni dei Commissari straordinari, nonché specifici adempimenti a cui gli 
stessi sono tenuti, nonché il comma 5 del medesimo articolo 4, secondo cui con i citati decreti del 
Presidente del Consiglio dei ministri sono altresì stabiliti: 
a) i termini e le attività connesse alla realizzazione dell'opera; 
b) una quota percentuale del quadro economico degli interventi da realizzare eventualmente da 

destinare alle spese di supporto tecnico e al compenso per i Commissari straordinari; 
c) i compensi, ove previsti, dei Commissari, determinati in misura non superiore a quella indicata 

all'articolo 15, comma 3, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 ; 

d) l'eventuale avvalimento da parte dei Commissari, per il supporto tecnico e le attività com1esse 
alla realizzazione dell'opera, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di strutture 
dell'amministrazione centrale o territoriale interessata, nonché di società controllate direttamente 
o indirettamente dallo Stato, dalle Regioni o da altri soggetti di cui all'articolo 1, comma 2, della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTO, in particolare, l'ultimo periodo, del comma 1, del citato J.9-rticolo 4, del decreto-legge n. 32 Y 
del 2019, ai sensi del quale: '·Quando, per sopravvenute ragioni soggettive od oggettive, è necessario 
provvedere alla sostituzione dei Commissari, si procede con le medesime modalità di cui al presente 
comma anche oltre i termini di cui al primo e al secondo periodo"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021 di nominadell'arch. Ornella 
Segnalini, quale Commissario straordinario per "l'espletamento dell'attività di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione dei necessari interventi da attuare per fasi fimzionali fino 
al collaudo per il completamento della realizzazione diga di Pietrarossa", come modificato dal 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 aprile 2022; 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 2 del 21 luglio 2022, rarch. Ornella Segnalini ha rassegnato le 



 
 Camera dei Deputati ARRIVO 19 maggio 2023 Prot: 2023/0000777/TN 

dimissioni dall'incarico di Commissario straordinario per i lavori di completamento della diga di 
Pietrarossa; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina di un Commissario straordinario per la 
realizzazione del citato intervento previsto nell'allegato 1 al decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 16 aprile 2021, in sostituzione dell' arch. Ornella Segnalini; 

SENTITO il Ministero dell'economia e delle finanze che con nota n. 15855 del 14 aprile 2023 ha 
comunicato di non avere osservazioni da formulare circa l'ulteriore corso del presente decreto; 
ACQUISITA l'intesa della Regione Siciliana, resa con nota n. 5026 del 9 marzo 2023 relativamente 
alla nomina dell'ing. Antonio Martini, dirigente pubblica amministrazione in quiescenza, a 
Commissario straordinario per i lavori di completamento della diga di Pietrarossa; 
ACQUISITI i pareri della ga Commissione del Senato della Repubblica e della VIII Commissione 
della Camera dei Deputati, espressi rispettivamente il 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al 
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Alfredo Mantovano, è stata 
conferita la delega per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del Presidente del 
Consiglio dei ministri; 

SULLA PRO POST A del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 

DECRETA 

ART.I 

1. A decorrere dalla data del presente decreto, l'ing. Antonio Martini, dirigente della pubblica 
amministrazione in quiescenza, è nominato Commissario straordinario dell'intervento di cui 
all'allegato 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021, ai sensi dell'articolo 
4 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, 
n. 55. 

2. Al Commissario straordinario nominato ai sensi del comma 1 si applicano le disposizioni di cui al 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021 come modificato dall'articolo 5 del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 aprile 2022. 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

Roma, 

p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
Il Sottosegretario di Stato 

Alfredo Mantovano 


